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РЕЗИМЕ

Докторски уметнички пројекат Поетске слике променљивости: графички израз као

фрагментарни визуелни наратив вишеслојном анализом и успостављањем релација

између теоријских, поетских и стваралачких поступака истражује могућности

визуелизације времена и променљивости у медију графике. Време је, као релативан и

апстрактан појам, подложно многозначним тумачењима у односу на стварност, те је у

раду његово уобличавање и представљање захтевало усклађивање субјективне

стваралачке имагинације, универзалног језика графике и перцептивних механизама

посматрача.

Поетска основа рада обједињује опажајни, мисаони и сазнајни процес

повезивањем имагинарног унутрашњег доживљаја света и искустава стечених

посматрањем специфичних сегмената реалних призора. Циљ уметничког истраживања

усмерен је на проналажење визуелно-естетске форме у ликовном језику графике и

адекватне стваралачке методологије путем којих идеја променљивости може бити

транспонована у трајну структуру ликовног медија. Идеја се не односи на директно

преношење и приказивање виђеног и доживљеног, већ на стварање призора и

амбијента који ће резонирати и покренути опажајне механизме у посматрачу и

пружити перцептивно искуство.

Уметнички пројекат обухвата циклус радова, литографија великог формата који

је марта 2017. године представљен изложбеном поставком у Галерији Факултета

ликовних уметности у Београду.

Кључне речи: време, простор, промена, присуство, узвишено, поетска слика, пејзаж,

наратив, фрагмент, серија, варијације, литографија, графика.
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ABSTRACT

The doctoral art project Poetic Images of Changeabiluty: Graphic Expression as a

Fragmentary Visual Narrative uses multi-layered analysis and establishes relationships

between theoretical, poetic and creative procedures in order to explore the possibilities of

visualizing time and changeability in the medium of printmaking. Time, as a relative and

abstract concept, is subject to multiple interpretations in relation to reality, and therefore its

shaping and presentation in this dissertation required harmonizing the subjective creative

imagination, the universal graphic language and the observer's perceptual mechanisms.

The poetic basis of the dissertation integrates the processes of perception, reflection

and cognition by linking the imaginary inner experience of the world to the experiences of

observing specific segments of real-life scenes. The artistic research aims to find a visual-

aesthetic form in the visual language of printmaking and the appropriate creative

methodologies by means of which the idea of mutability can be transposed into the durable

structure of visual media. The idea does not involve a direct transfer and depiction of what is

observed and experienced, but rather the creation of images and atmospheres that will

resonate with and stimulate the observer's perceptual mechanisms, providing a perceptual

experience.

The art project consists of a series of large-scale lithographs, exhibited in March 2017

at the Gallery of the Faculty of Fine Arts in Belgrade.

Key words: time, space, change, presence, sublime, poetic image, landscape, narrative,

fragment, series, variations, lithography, printmaking.
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УВОД

1. Предмет истраживања

Докторски уметнички пројекат представља студију једне идеје кроз практично

истраживање опредмећено у графичком медију и писану теоријску експликацију. Рад

није настао као изолован пројекат већ се, у извесном смислу, надовезује на

преокупације претходних истраживања имплементирајући тако стечена искуства у

процес којим се развијала идеја. Изабрана тема драгоцена је утолико што ширином

претпоставља даља истраживања која ће резултирати новом уметничком продукцијом.

Предмет истраживања докторског уметничког пројекта јесте дефинисање

формално-поетског језика којим се доживљај времена може транспоновати у визуелни

медиј. Анализом односа садржинских и формалних аспеката рада начињена је естетска

артикулација његових симболичких и феноменолошких чинилаца и формирана

слојевита поетска структура чији је основни циљ преношење идеје и комуникација са

публиком. Флуидни контекст теме огледа се у дијалогу спољашњег и унутрашњег

простора успостављањем односа између свесног и несвесног, личног и колективног,

појединачног и универзалног.

Према Рудолфу Арнхајму, визуелне уметности су манифестације

посматрачког става које свет акције приказују преображен у једновременост1.

Поретком визуелних секвенци (графичких листова) приказана је промена једног

мотива и формиран просторни наратив. Структуром поросторне поставке омогућено је

разумевање и спознаја временске димензије која нема сопствени чулни медијум.

У раду је наглашен значај стваралачке праксе, као непосредног чина кроз који

уметник долази до спознаје. Смисао уметничког истраживања проналазим у самом

процесу продукције, јер сматрам да трагање за креативним изразом кроз развој личне

поетике и естетике води свест ка вишем духовном и етичком нивоу.

1 Рудолф Арнхајм, Нови есеји о психологији уметности, Београд, СКЦ, 2003, 94.
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2. Циљ и методе истраживања

Теоријска експликација која прати уметнички рад треба да прикаже редослед и

повезаност фаза реализације креативног процеса, да пружи јаснији увид и допринесе

разумевању резултата до којих је дошло у уметничком истраживању. Шире

посматрано, садржај пројекта наглашава непролазност и универзални карактер тема

које се баве феноменом времена, али и снажан потенцијал графичког медија за улазак у

поље савременог уметничког обликовања. Применом симболичког и формалног облика

нарације настала је визуелна структура чији је циљ да активира механизме опажања у

посматрачу и произведе осећајно искуство. Радом на пројекту обједињени су опажајни,

мисаони и сазнајни процес који су резултирали обликовањем низа графичких листова,

односно поетске целине чији естетски израз треба да подстакне контемплацију и

дубљи перцептивни доживљај.

Методологија истраживања теоријски ослоњена на поступке својствене

продукцији савремених уметничких пракси проистекла је из феноменолошке анализе

стваралачког процеса. Иако често сматрана ограниченом због низа продукцијских

етапа, графика поседује флексибилност која је чини отвореним пољем за експерименте

и интердисциплинарна истраживања. Одступањем од традиционалног принципа

умножавања заснованог на идеји мултиоригинала, пројекат сам реализовала поступком

варијабилног тиража, због чега се процес штампе приближио сликарској пракси рада у

серији.

Начин којим су радови повезани у просторно-поетску целину одговара

принципима карактеристичним за визуелно опажање односа структуре и њених делова.

Теоријски и појмовно, идеја фрактала, коју наука и филозофија примењују као

средство за описивање бесконачних структура, одредила је избор фрагмента као

визуелно аналогног метода приказивања у ликовном медију. Издвајање дела из неке

целине омогућава лакше разумевање суштине анализираног феномена, предмета или

појаве. Радом на издвојеном фрагменту, као резултат истраживачког процеса, настаје

серија радова у којој се промена бележи низом варијација једног полазног мотива, а

основна идеја апстрахује и преводи у графички запис. Примена фрагмента у раду има

двоструку функцију: он представља средство којим је описан ток редукције миметичке

представе, и оперативни поступак који је учествовао у обликовању наратива.
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3. Структура рада

Писани део докторског уметничког пројекта представља синтезу проучене грађе

којом су успостављени односи и релације између теоријских референци и кључних

појмова рада. Теоријско истраживање спроведено је кроз вишеслојну анализу идеје са

различитих аспеката историје и филозофије уметности, науке и теорије визуелног

опажања. Хетероген избор примера дела и стваралаца из различитих периода историје

уметности начињен је интуитивно и прати садржаје пројекта.

Писани рад кроз три тематске целине описује ток разраде идеје пројекта и

осветљава појединачне фазе креативног процеса. Након уводних излагања и осврта на

претходне етапе уметничке продукције, у првом делу текста дефинисани су идејни и

филозофски оквир истраживања. Приказивање времена разматрано је са симболичког

аспекта као слојевита поетска структура, и просторно-наративног, који је настао као

резултат самог уметничког поступка. Поетичка и методолошка студија, кроз анализу

дела одабраних аутора, објашњавају избор мотива, симболичког језика и стратегија

истраживања у раду. Друга целина описује методолошке поступке и формалне чиниоце

који дефинишу структуру и естетску вредност рада. Последњи део писане

експликације даје приказ концепта изложбе и сажет резиме резултата до којих је у

истраживању дошло.

4. Осврт на претходна истраживања и увод у докторски уметнички пројекат

Докторски уметнички пројекат представља наставак искуства којим је текао

развој мог уметничког израза. Радови којима је истраживање финализовано формално

се разликују, али се методологијом, промишљањем и естетским карактером надовезују

на преокупације претходних етапа стваралачке праксе. С намером појашњења

тематског опредељења и циљева докторског пројекта, овај део текста пружиће кратак

осврт на полазишта и методе уметничког истраживања у циклусима радова који су

настали у склопу дипломског рада, и током прве године докторских студија.
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Серије радова које су непосредно претходиле истраживању докторског пројекта

проистекле су из опажања природе, фрагмената микро света и процеса који материју

обликују градећи органске и неорганске структуре. Темпоралност је као предмет

интересовања већ овде наговештена питањима која се тичу промена, кретања и


[…]


Докторски уметнички пројекат Поетске слике променљивости: графички израз

као фрагментарни визуелни наратив резултат је стваралачке потребе да се успостави

егзактна веза имеђу поетске имагинације и мануелно-занатског принципа као одраза

најрудиментарније потребе за самоостварењем. Тематска раван докторског рада, кроз

упоредну анализу симболичког и формалног аспекта истраживања, испитује

могућности представљања времена и променљивости средствима графичког језика.

Циљ пројекта, транспоновање идеје променљивости, као основног опажајног аспекта

времена, у графички медиј, остварено је синтезом симболичко-поетског записа и

форме просторног наратива. Циклус радова који је настао у оквиру овог пројекта

представља само један од начина визуелног промишљања о предложеној теми, не

упућује нужно и на истинитост полазних хипотеза. Универзалност ове теме нуди

могућности вишеструког приступа њеној интерпретацији што уједно означава

предуслов њене даље поетске разраде и тражење нових могућности за њену

реализацију у графичком изразу. Наслов и концепт рада почивају на стваралачком

принципу недовршеног. Читав рад замишљен је као процес у сталном настајању и

кретању са израженим потенцијалом да се бесконачно развија и транформише.

Писана експликација која прати изложбени део пројекта објашњава уметнички

поступак осветљавајући полазишта, методе и резултате ове ликовне студије као

основне етапе истраживачке процедуре. Значај писаног рада је у томе што ми је

омогућио да свој рад сагледам из једне рационалније визуре и да у сопствена

разматрања укључим и неке аспекте којима се, у другим околностима, не бих

посветила. С друге стране, текстуално образложење пројекта даје читаоцу увид у

комплетан процес уметничке продукције и објашњава преокупације које се налазе у

основи мог поетског и естетског сензибилитета.
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 Графички медијум и литографску технику у којој сам реализовала пројекат,

изабрала сам због иновативних потенцијала који стваралаштво у овом пољу још увек

није исцрпло. Анализом појединачних радова овог циклуса и њихове галеријске

поставке издвојила су се нека искуства којима бих посветила пажњу приликом

реализације наредних пројеката. Овде, пре свега, мислим на величину формата радова

али и на могућности приликом формирања поставке – стварање различитих

амбијенталних ситуација и интензивнијег укључивања посматрача.

Тражење креативног израза у медију графике подразумева, можда изразитије

него у другим ликовним медијумима, блиску повезаност и интензивно прожимање

занатске методолошке праксе и индивидуалног поетског сензибилитета аутора, без

обзира да ли је реч о класичним или о експерименталним процесима. Усавршавањем

занатских вештина, усвајањем и овладавањем основним законитостима графичког

језика остварује се предуслов за убедљивији ауторски израз. У жељи да обликује своју

средину, човек истражује, а у том његовом научном приступу, свака акција зависи од

претходног разумевања. Сматрам да покретачка снага која уметника усмерава и

подстиче на путу уметничке актуелизације јесте задовољство у експериментисању и

усавршавању властите вештине.

Мом разумевању уметности и потреби за креативним самоостварењем блиска је

тврдња Јакоба Броновског који је, анализирајући еволуцију људске врсте кроз призму

развоја научне мисли, рекао да је покретање палца условило еволуцију мозга. Ова

тврдња потврђује да је човек биће акције, а задовољство које у њему та акција изазива

непрестано у њему рађа потребу за новим открићем и даљим усавршавањем вештина,

мануелних и интелектуалних способности. Усавршаваење због самог задовољства

усавршавања у основи је и оног мотива који претходи остварењу дела. Због тога

мислим да је овладавање законитостима медија важно јер померање граница

продукције води новим визијама и већем броју уметничких решења.

Циклус радова докторског уметничког пројекта није ми значајан само као

резултат истраживања и одговор на дефинисане тематске и проблемске одренице, већ и

због тога што представља значајан прелаз према једном отворенијем приступу медију

 Јакоб Броновски (Jacob Bronowski) 1908–1974. Енглески математичар; током каријере бавио се

проучавањем биологије и историје науке. Значајно је истраживање о улози имагинације (маште) и језика

симбола у развоју научне мисли.
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графике. Иако приказане литографије чине заокружену тематску целину, општи утисак

о целовитости поставке не би био нарушен њеним проширивањем или редукцијом.

Чин гледања је и чин осећања, мишљења и откривања. На том сазнању почива

идеја отвореног дела која подразумева да му је, као чулно датом, продуктивним

довршавањем могуће приписати не једну, већ више истина, да једна, заправо и не

постоји, да је свака математичка, научна егзактност привидна. Како ће дело бити

доживљено и вербализовано, зависи од његових својстава, али и од својстава личности

која га испитује. Иако дело првобитно представља уметников лични исказ о одређеној

теми или одговор на неки проблем, у моменту када бива опредмећено, оно надилази

свог аутора ступајући у однос са светом, постављајући нова питања и укључујући

читав низ других чинилаца који се током продукције нису могли предвидети. Завршено

дело јесте систем који је комплекснији од почетне идеје и намере аутора.

Формулисање општег закључка о било каквом облику уметничког деловања или

о самом делу, као његовом резултату, значило би завршетак промишљања на одређену

тему, а стваралачки чин свео би се на херметичан систем који нуди само готова

решења. Као што стварање дела и његова финална форма зависе од сензибилитета и

става самог уметника, тако је и његово тумачење на располагању различитим

искуствима и индивидуалним моћима доживљавања онога који дело посматра.

Доживљај дела и уметности као такве у основи је личан и укључује велику дозу

ирационалности која не може бити расветљена нити теоријски објашњена. Због свега

тога сматрам да сам радом на овом пројекту, себи и публици, пружила само делимично

објашњење свега што ме је као уметника заокупљало током рада на овом пројекту, а

отворила много веће поље које захтева даље промишљање и усавршавање кроз

истраживачки процес и трагање за одговорима на питања која се у тој потрази намећу.
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