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ПАРИСКА 16

11000 БЕОГРАД

Извештај комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

ПОЕТСКЕ СЛИКЕ ПРОМЕНЉИВОСТИ: ГРАФИЧКИ ИЗРАЗ КАО

ФРАГМЕНТАРНИ ВИЗУЕЛНИ НАРАТИВ – ИЗЛОЖБА ГРАФИКА

кандидаткиње МАРИЈЕ АНЂЕЛКОВИЋ

Наставно-уметничко веће Факултета ликовних уметности одржано 06. септембра 2018.

године именовало је комисију за оцену и одбрану теме докторског уметничког пројекта

Поетске слике променљивости: графички израз као фрагментарни визуелни наратив –

изложба графика, кандидаткиње Марије Анђелковић у саставу: мр Жарко Смиљанић,

редовни професор Факултета ликовних уметности у Београду, др ум. Димитрије

Пецић, редовни професор Факултета ликовних уметности у Београду, др ум. Владимир

Милановић, доцент Факултета ликовних уметности у Београду, др ум. Драган

Момиров, редовни професор Факултета ликовних уметности у Београду (ментор) и мр

Гордана Петровић, редовни професор Факултета примењених уметности у Београду.

Комисија Наставно-уметничком већу Факултета ликовних уметности подноси

следећи извештај:

Биографија кандидата:

Марија Анђелковић рођена је 1988. године у Београду. Основне студије на Графичком

одсеку Факултета ликовних уметности у Београду завршила је 2010. године у класи

редовног професора Небојше Радојева. Мастер академске студије на истом факултету
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завршила 2012. године у класи редовног професора Драгана Момирова. Током 2018.

године, у оквиру програма за мобилност студената ERASMUS+, студирала је на

Академији ликовних уметности Јан Матејко у Кракову, Пољска. Редован је члан

Удружења ликовних уметника Србије од 2013. године. Као стипендиста докторанд

Министарства просвете, науке и технолошког развоја од 2013. до 2017. године била је

учесник пројекта: Представе идентитета у уметности и вербално-визуелној култури

новог доба (бр. 177001). Од 2018. године као мајстор штампе запослена у Центру за

графику и визуелна истраживања на Факултету ликовних уметности у Београду.

Самосталне изложбе:

2018. States of Transition, изложба графика, Stillpoint Spaces Berlin, Берлин, Немачка

2017. Прелазна стања, изложба графика, Галерија Салон 77, Ниш

2017. Докторски уметнички пројекат, Поетске слике променљивости: графички израз

као фрагментарни визуелни наратив, изложба графика, Галерија Факултета ликовних

уметности, Београд

2013. Изложба графика, Галерија удружења ликовних и примењених уметника,

Краљево

2013. Изложба графика, Велика галерија Дома културе Студентски град, Београд

2012. Изложба: Студенти генерације Универзитета уметности у Београду, Галерија

Факултета ликовних уметности, Београд

Од 2008. активно учествује на многобројним колективним изложбама у земљи и

иностранству.

Колективне изложбе – избор:

2018. Актуелна српска графичка сцена – један поглед, Галерија Академија,

Национална академија уметности, Софија, Бугарска

5. Међународно бијенале графике Шеклерланд, Центар за уметност

Трансилваније, Шванту Георге, Румунија
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 “Enter into Art” International Installations 2017-18, Изложба малих формата,

Културни центар Колоњ – Mülheim, Колоњ, Немачка

2017. “Enter into Art” International Installations 2017-18, Изложба малих формата,

Културни центар Kulturbahnhof, Бад Брајзинг, Немачка

19. Међународно бијенале графике Варна, Градска галерија Борис Георгијев,

Варна, Бугарска

16. Међународно тријенале мале графике, Градска галерија, Лођ, Пољска

5. Интернационални салон графике 2017, Градска галерија, Краљево

3. Међународно тријенале графике, Уметнички павиљон Цвијета Зузорић,

Београд, (такође излагала 2014, 2011)

Самодовољност, Галерија Самодовољност, Београд

Мала графика, Галерија Графички колектив, Београд (такође излагала 2016,

2015, 2014, 2013, 2012, 2011)

2016. Graplicall 2016, Интернационални фестивал графике, 4bid Gallery, Амстердам,

Холандија

2. Међународно бијенале графике – BIPB 2016, Културни центар Palatele

Brâncovenești, Букурешт, Румунија

9. Међународно тријенале мале графике Vilnius 2016, Vilnius Graphic Art Centre,

Вилниус, Литванија

Мајска изложба графике београдског круга 2016, Галерија Графички колектив,

Београд (такође излагала 2015, 2014, 2013, 2012)

Међународно бијенале графике: 2016 ROC, National Taiwan Museum of Fine Arts,

Тајван

1. Међународна изложба савремене графике малог формата, L Mercado

Studios, Холивуд, Флорида

2015. 7. Међународно бијенале графике Splitgraphic, онлајн галерија – Стара градска

вијећница, Сплит, Хрватска

5. Међународно тријенале мале графике Tokyo 2015, Tama Art University

Museum, Токио, Јапан

5. Међународно бијенале графике Guanlan China 2015, Guanlan Print Art

Museum, Шенжен, Кина

2014. Фестивал графике Hong Kong 2014, L1 & L0 Gallery, Jockey Club Creative Arts

Centre, Хонг Конг
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 Фрагменти, Кућа Краља Петра, Београд

7. Међународно бијенале графике Douro, Coa Museum, Алижо, Португал

Кључна реч: графика, Галерија Графички колектив, Београд; Галерија 96,

Приједор, БиХ

15. Међународно тријенале мале графике, Градска галерија, Лођ, Пољска

2013. 10. Међународно бијенале графике Iosif Iser, Музеј Prahova, Плоешти, Румунија

Global Print 2013, Музеј Lamego и Музеј Douro, Алижо, Португал

Ноћ музеја: Литограф-картограф, Војногеографски институт, Београд

2012. Emerging Serbian Printmakers, The Space project, Mission Gallery, Велс, Велика

Британија

Међународна изложба савремене графике малог формата, Lauderhill Arts

Center, Лаудерхил, Флорида

1. Међународно бијенале малог формата The B.I.G. – Guarulhos, Amadeus Bar e

Galeria, Гваруљос, Сао Паоло, Бразил

6. Међународни Ex-Yu конкурс за графику, Галерија СКЦ, Београд

1. Међународно бијенале мале графике, Галерија савремене ликовне уметности,

Ниш

7. Међународно тријенале графике, Национални институт и музеј – Битољ,

Битољ, Македонија

Награде, откупи:

2017. Откуп Министарства културе и информисања Републике Србије

2016. Награда Другог Међународног бијенала графике у Букурешту, Румунија

2012. Награда Факултета ликовних уметности за графику Бошко Карановић

2009. Награда Факултета ликовних уметности за вечерњи акт

2009. Откупна награда Савсковеначког урбаног фестивала
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Стипеније:

2013–2017. Стипендија Министарства просвете, науке и технолошког развоја

Републике Србије која се додељује студентима докторских академских

студија

2011–2012. Стипендија Фонда за младе таленте Републике Србије - Доситеја

2010–2011. Стипендија Републичке фондације за развој научног и уметничког

подмлатка

Анализа докторског уметничког пројекта

Докторски уметнички пројекат Поетске слике променљивости: графички израз као

фрагментарни визуелни наратив – изложба графика кандидаткиње Марије

Анђелковић интегрише два логички повезана сегмента, уметнички и теоријски, који

узајамним прожимањем чине целину и обједињују промишљања која су пратила

реализацију теоријског, поетског и стваралачког аспекта рада. Фрагмент пејзажа

представљао је полазиште које је Марију инспирисало да оствари низ варијација једне

у основи исте композиције и формира, као крајњи резултат, убедљиву ликовну целину

која је марта 2017. године представљена изложбеном поставком у Галерији Факултета

ликовних уметности у Београду. Писани део рада студиозно и детаљно објашњава

поступак којим је текла реализација пројекта, од концептуализације до његовог

обликовања у ликовном медију и пружа јасан увид у уметничке и теоријске методе

истраживања у оквиру теме.

Марија Анђелковић припада генерацији уметника која властито поље

истраживања проналази у традиционалним графичким техникама, тако да за свој

истраживачки и уметнички рад користи датости и потенцијале литографије, технике у

којој је трагање за новим могућностима материјала и поступака започела још за време

мастер студија. Своју креативну пажњу кандидаткиња усредсређује на медитативно

посматрање слојевите игре природних феномена које је лирском интерпретацијом и

превођењем у регистар уметности трансформисала у наглашено поетизоване метафоре

промене и трајања. Наслов рада осмишљен је тако да у концептуалном смислу именује

и обухвата различите аспекте приказивања временске димензије. Истраживање које се
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бави успостављањем визуелних релација између поетског језика и ликовних

законитости упућује на идеју према којој мисао своје облике и изразе проналази у

материји света.

Писани део докторског уметничког пројекта у свом уводном сегменту, поред

концепције и структуре писаног рада, указује на континуитет и постојање јасне

органске везе међу етапама којима је текао развој ликовног израза. Уводним

поглављем образложена су искуства и избор мотива који су довели до онога што ће

постати истинска уметничка тема чијем се истраживању Марија Анђелковић посветила

на докторском уметничком пројекту.

Наредни сегмент писаног рада Време: трајање, променљивост, присуство,

разматра научне и филозофске дефиниције појма време и поставља теоријски основ за

разумевање кандидаткињиног уметничког рада. Приказујући сажет резиме како су се

кроз историју развоја људске мисли и уметности мењала схватања и приказивање

времена, Марија упоредном анализом становишта из области модерне физике и

филозофије Далеког истока у даљем тексту објашњава темпоралне концепте за које је

везала сопствено истраживање. Промену и њоме условљену свест о присуству Марија

истиче као основно полазиште сопствене перцепције времена и поставља себи задатак

да ликовним језиком изрази тај специфичан доживљај који се не заснива на

интелектуалном поимању већ на личном осећају и искуству. Релативност, као основна

детерминанта времена, одредила је и сам концепт приказивања промене који је у раду

остварен синтезом два различита аспекта, симболичког и формалног, чиме је у

просторној форми низом сегмената фиксирано једно искуство као процес ограниченог

трајања.

У поглављу Поетске слике променљивости које реферише на први део наслова

докторског пројекта Марија пише о значају поетског језика и снази метафоре у

уметности и њиховом психолошком дејству на интерпретацију дела и опажање

посматрача. Наглашена етеричност теме навела је ауторку да своје тумачење заснује на

активном односу супротности, стварног и фиктивног, личног и колективног стварајући

на тај начин симболичку платформу која се у радовима креће се на линији између

реалног и апстрактног. Систематичном анализом симболике појединих елемената

пејзажног мотива и универзалног језика апстрактних архетипских облика,

кандидаткиња сликовито описује неке од истакнутих категорија перцепције времена
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као што су пролазност, кретање, промене и трајање. Низ релевантних цитата Марија

поткрепљује великим бројем примера и репродукција.

Паралелно са приказом поетичке основе сопствених радова Марија Анђелковић

у Поетичкој студији даје приказ компаративних пракси и детаљну анализу кључних

дела неколико уметника (Каспар Давид Фридрих, Барнет Њуман, Марк Ротко, Казимир

Маљевич) са чијим радом је на поетичком, симболичком и формалном нивоу извела

одређене аналогије. Кандидаткиња детаљно објашњава на који начин је рад сваког од

ових уметника утицао на начин ликовне артикулације идеје.

У трећем поглављу Временска димензија као просторни наратив ауторка

образлаже на који начин се различитим просторним формама и облицима

приповедачког простора у ликовним медијима, још од најранијих периода историје

уметности, преносила естетска порука и непосредно предочавала динамика неког

временског интервала, трајање догађаја или мисаони ток. Поређењем одабраних

примера традиционалних уметничких форми Далеког истока и савремених уметничких

пракси Марија успоставља теоријску основу на којој заснива свој методолошки

приступ реализацији теме и промишљање о просторној форми којом је скуп

фрагмената/графика повезан у међузавистан однос и структуриран као апстрактни

визуелни наратив.

Истраживачко-опетативни поступак описан у четвртом поглављу објашњава

на који начин су референтне теоријске чињенице из области филозофије, науке,

психологије и историје уметности одредиле процедуре разраде идеје и стратегије

њеног приказивања у ликовном медију. У потпоглављу Методологија уметничког

рада детаљно је приказан стваралачки поступак који је проистекао из истраживања

феноменолошких особености процеса равне штампе. Појединачно су наведене

технолошке и изражајне особености литографског штампарског поступка које су

одредиле принципе обликовања и карактер поетског израза. Значај фрагмента

објашњен је у својству аналитичке методе која симболично означава метафору

бесконачно променљиве структуре времена али и средство којим је идеја

транспонована у ликовну форму. Наглашен темпорални контекст у раду остварен је

радом у серији. Документовањем уметничког деловања мисаони процес забележен је

низом графичких листова чија промена приказује динамику трансформације визуелне
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представе, односно апстраховану идеју чија наративна структура успоставља однос

између визуелног, мисаоног и процесуалног.

У поглављу Формална анализа радова сагледава се визуелни аспект радова.

Кроз четири засебна потпоглавља објашњени су избор и организација елемената

ликовног језика којима је дефинисана структура радова. Линија, боја, светлост и ритам

основни су чиниоци у организацији графичког листа чију је знаковност, међусобне

односе и енергетски потенцијал кандидаткиња разматрала истовремено као

компоненте филозофско-симболичког и психолошког аспекта рада. Посебно је

наглашена анализа специфичне атмосфере радова, њиховог психолошког и естетског

утицаја који остварују у комуникацији са публиком.

Завршно поглавље, Резултати истраживања, обухвата осврт на резултате

постигнуте у току уметничких истраживања и даје сажет приказ реализације и

презентације пројекта у јавном простору. У Закључку Марија износи финално

сагледавање свог докторског уметничког пројекта као и уверење да не постоји начин

да се у потпуности и рационално објасне пориви и процес уметничког рада.

Оцена остварених резултата и критички осврт

Докторски уметнички пројекат Поетске слике променљивости: графички израз

као фрагментарни визуелни наратив – изложба графика кандидаткиње Марије

Анђелковић представља потпуно остварену целину теоријског и уметничког рада.

Промишљено и узајамно прожето теoријско и практично истраживање свој крајњи

домет остварило је реализацијом убедљивог опуса радова/графика и њиховим

презентовањем на самосталној изложби у Галерији Факултета ликовних уметности.

Докторски пројекат Марије Анђелковић односи се, како на процес настанка

дела, тако на сам чин излагања радова чиме је поетска идеја истовремено изражена

кроз два стања форме, као фрагмент заустављеног тренутка и као стање извођења

изражено просторном формом наратива. Кандидаткиња истиче флуидни карактер дела

које своју суштину и коначни облик остварује приказивањем у специфичном простору.

Сваким поновним постављањем у новим посторима, стваралачки процес наставља да

тече, настају нове амбијенталне ситуације, промишљање се продубљује, стварају се

услови за ново стварање и нова читања. Поставка радова замишљена као линеарни

9

просторни наратив представља отворену форму која никада не мора бити довршена.

Реториком набрајања, без задатог редоследа, почетка и краја, претпоставља се

непрекидан ток и бесконачно трајање.

Исцрпан писани рад, аргументован, поткрепљен великим бројем различитих

ликовних и теоријских референци донео је значајне новине на пољу уметничких

доктората. Извори коришћени као теоријска полазишта за формулисање и дефинисање

референтних појмова, сведоче о веома добром познавању литературе, визуелног

материјала и материје у којој кандидаткиња реализује свој уметнички пројекат.

Користећи историјско-компаративну методу, кроз аналитичко посматрање различитих

теоријских хипотеза и ликовних дела којима је илустровала своје ставове, Марија је у

писаној експликацији обрадила све аспекте и мотиве пројекта и тиме дала

свеобухватан увид у концепт и процес настанка практичног рада - изложених графика.

Зaкључак комисије

Докторски уметнички пројекат кандидаткиње Марије Анђелковић, под називом

Поетске слике променљивости: Графички израз као фрагментарни визуелни наратив

– изложба графика оригинални је допринос уметничком и културном стваралаштву

наше средине. Целокупан уметнички рад Марије Анђелковић дошао је до изражаја у

овом пројекту кроз писани и уметнички рад и као крајњи резултат донео је једно

значајно остварење и допринос развоју савремене уметничке графике. Имајући у виду

доследно и садржајно образложење теме као и извођења радова у писаној

експликацији, комисија закључује да је реч о аутентичном, оригиналном и сложеном

пројекту који је кандидаткиња Марија Анђелковић успешно реализовала и представила

јавности. Комисија сматра да радови настали реализацијом овог пројекта праве

значајан помак у односу на досадашњу кандидаткињину стваралачку праксу и

претпостављају могућност даље разраде теме и стварања тражењем нових могућности

у графичком изразу.

На основу свега наведеног комисија за оцену и одбрану докторског уметничког

пројекта Поетске слике променљивости: графички израз као фрагментарни визуелни

наратив – изложба графика кандидаткиње Марије Анђелковић сматра да је овај

пројекат одговорио захтевима и постављеним циљевима. Комисија предлаже Наставно-
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уметничком већу Факултета ликовних уметности у Београду да прихвати извештај

комисије и проследи Сенату Универзитета уметности у Београду на даље усвајање и

покретање процедуре за његову одбрану.

У Београду, децембар 2018. године

мр Жарко Смиљанић, редовни професор ФЛУ у Београду

др ум. Димитрије Пецић, редовни професор ФЛУ у Београду

др ум. Владимир Милановић, доцент ФЛУ у Београду

мр Гордана Петровић, редовни професор ФПУ у Београду

др ум. Драган Момиров, редовни професор ФЛУ у Београду (ментор)